
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 11 de Maio de 2022 • Edição 2240 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 466/2022 

 

Edital de Convocação n° 026, de 11 de maio de 2022. 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 

 
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 

 
Considerando os Ofícios nº 0602/2022/RH/SMS/SUS protocolo nº 

7937/2022 e nº 0602/2022/RH/SMS/SUS protocolo nº 7938/2022  de lavra 

da Secretaria Municipal de Saúde os quais solicitam a convocação median-
te Processo Seletivo Simplificado para o cargo de ENFERMEIRO PA-

DRÃO. 

 
TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 
público, objeto do Edital nº. 466/2022 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
classificados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor 

de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, 
sito à Rua Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no 

horário das 07:00h às 11:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar 

da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifi-
catória. 

 

 

ENFERMEIRO PADRÃO 

Classif.    Inscrição   Candidato 

2 176 JOSÉ MARCOS LOPES SANTOS 

3 1149 MAYARA LEITE DE AQUINO 

 
 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigên-

cias para admissão constante no Edital nº. 466.01/2022 e demais normais 
aplicáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I deste 

Edital. 

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

466.01/2022 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar 

outros(as) candidatos(as).  

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de maio de 2022. 

 

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 
 

Laura Leandra Moraes Portela de Queiroz 
Secretária Municipal Interina de Saúde 

 

ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 

2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to; 

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos 

exigidos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comproba-

tória de registro no respectivo Conselho de Classe e Decla-

ração de não estar cumprindo penalidade imposta após re-
gular  processo administrativo e Certidão de quitação com 

as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exer-

cício profissional para os cargos com profissão regulamen-
tada.  

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 

9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante 

de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo 

masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação 

frente e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores 

de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de 
idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores 

de 18 anos; 

15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desem-

penho das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de 
condições da acumulação amparada pela Constituição Fe-

deral; 

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do 

serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exone-
rado a bem do serviço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.  

19. Declaração de Bem e Valores; 

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na 

qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio 
para recebimento de créditos salariais (Bradesco). 

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial 

desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a 

Central de Perícias pelo telefone (66) 3498-3333 ramal 238 
e apresentar o comprovante de agendamento.   

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ADITIVO 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

  

  
 

 

RESOLUÇÃO Nº01/2022-CMPCD/PVA 

 

 

      Nomeia a Diretoria do CMPCD para o mandato no exercício de 2022 

até 2024. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - 

CMPCD foi criado pela Lei Municipal N° 1.075 de 17 de Dezembro de 

2008, é um órgão deliberativo e fiscalizador, vinculado a Secretaria Muni-

cipal de Assistência Social, cujo objetivo principal é a implementação e 

defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, com ações em todos os 

níveis de atendimento. No uso de suas atribuições legais, diante da delibe-

ração do seu colegiado e em consonância com a referida Lei que dispõe 

que o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência será escolhido entre seus pares e conforme Reunião Extraordi-

nária realizada no dia 28 de Abril de 2022 TORNA PÚBLICO: 

 

Art. 1º - Ficam eleitas como Presidente e Vice-Presidente do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CMPCD, eleitas pelo 

Plenário, cujo mandato será de 02(dois) anos, Biênio 2022-2024.  

 

I.Presidente: Rosicleia da Silva Oliveira - representante de Organização da 

Sociedade Civil; 

II.Vice-Presidente: Indioara Souza Magabeira - representante Governamen-

tal. 

 

Art. 2º As competências e demais disposições da diretoria estão dispostas 

no Regimento Interno do CMPCD. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revo-

gando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se e Publique-se    

 

 

                                            Primavera do Leste – MT, 11 de Maio de 2022. 

 

 

 

Rosicleia da Silva Oliveira  

Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência /CMPCD  

Primavera do Leste – MT. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, 

CNPJ  01.974.088.0001-05, torna público que requereu à SEMA/MT, a 

LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO E LICENÇA DE 

OPERAÇÃO para extração de 5,00 hectares de Cascalho, em área localizada 

nas coordenadas geográficas de latitude 15°27’14.72”S e longitude 

54°21’14.74”W, zona rural do município de Primavera do Leste/MT, local 

onde está inserido a jazida. 

RESOLUÇÕES COMUNICADO 

DECRETO Nº 2.195 DE 11 DE MAIO DE 2022 

 

 

 “Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados 

da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atri-

buições que lhe são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII 

da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissiona-

dos e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, 

previsto no Anexo II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo 

listado: 

 

I - 01 (uma) vaga do Cargo de Coordenador de Planejamento, passa a ser 01 

(uma) vaga para o Cargo de Coordenador de Convênios; 

 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I 

deste Decreto. 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de maio de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ELO. 

DECRETOS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo - COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 001 Superior Específico 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 008 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Tributos 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 005 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 002 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Comunicação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Setor de Tributação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Recursos Humanos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Recursos Humanos da Educação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do APLIC 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD 001 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do PROCON 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção dos Serviços de Enfermagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador do Aeródromo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assuntos Jurídicos 002 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Licitações 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Humanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 011 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 003 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 003 Superior Específico 

Encarregado de Serviços de Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Encarregado de Defesa Civil 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Ouvidoria 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 006 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 002 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 002 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 

Gestor de Convênios 001 Experiência Específica 

Encarregado do Programa Habitacional 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Procurador Geral do Município Adjunto 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 161  

 

 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033 

 
 

 

 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  

 

  

PORTARIA Nº 345/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 02 de maio de 2022 até 1º de agosto de 2022, a Senhora 
LAURA CRISTINA GOMES DELMON, ocupante do cargo de Professor 

de Educação Física. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 390/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 

028/2022 

 

PROCESSO N° 320/2022 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-

ALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO PARA LABORA-
TÓRIO EM COMODATO; COM 

FORNECIMENTOS DE REAGENTES, 

CONTROLES, CALIBRADORES, E 
INSUMOS PARA A REALIZAÇÃO 

DE EXAMES LABORATORIAIS 

PARA O LABORATÓRIO MUNICI-
PAL DE ANÁLISES CLÍNICAS GOL-

DA RUPPEL BERSCH DE PRIMA-

VERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN       
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 360/2022 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.308 de 10 de julho de 2012, 

designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo prazo de 04 (quatro) anos a 

contar da publicação deste ato, o Conselho Municipal de Alimentação Escolar de 

Primavera do Leste – CAE, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

- CAE, 2022/2026, conforme composição abaixo: 

 

I - Representante do Poder Executivo: 

a) Titular - WELLINGTON CAMPOS BARCELOS; 

b) Suplente – GISLANE APARECIDA DE LIMA. 

 
II - Representante dos Docentes, discentes ou outros trabalhadores na área da 

educação: 

a) Titular – ALANA PAULA LAZZAROTTO SALVADOR; 

b) Suplente – DILMA GUIMARÃES SILVA; 

c) Titular – VALDA RODRIGUES DOS SANTOS; 

d) Suplente – ADILVANI MEZZOMO DAL ROVERI. 

 
III - Representantes de Pais de Alunos: 

a) Titular – ELIANE DE OLIVEIRA RIBAS PINHEIRO; 

b) Suplente – RENATA CRISTINA CARVALHO SILVA; 

c) Titular – JONERI APARECIDA DECHETI MEZZOMO; 

d) Suplente – PAULLA FERNANDA PRAXEDES. 

 

IV - Representante da Sociedade Civil: 

a) Titular – DENIZE FABIANI LONGHI; 
b) Suplente – SILVIO MALAMIM; 

c) Titular – JUSCILENE FIGUEREDO NASCIMENTO; 

d) Suplente – MARLI ALVES TIBOLA. 

 
Artigo 2º - O mandato dos membros do CAE será de 04 (quatro) anos, podendo o 

representante eleito ser reconduzido pelo menos uma vez. 

 

Artigo 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições 

do CAE serão tratadas e definidas no Regimento Interno. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
os efeitos da Portaria nº 235/18. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 05 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
                                       PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 

2236. 

 

PORTARIA Nº 391/2022 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

 

R E S O L V E 

 

 
 

Exonerar, o Senhor ANDERSON GONÇALVES LIMA, que exercia a 

função de Assessor Orçamentário e de Contabilidade, designado pela 

Portaria nº 394/2021. 

 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 09 de maio de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

  PORTARIA Nº 392/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor LEANDRO ROSSETTO NOGUEIRA, para exercer a 

função de Assessor Orçamentário e de Contabilidade, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 395/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o inciso V do artigo 24 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT. 
 

 

R E S O L V E 

 

Conceder VACÂNCIA, para a assunção do cargo de Professor Pedagogo, 

para o qual foi convocada por Concurso Público Municipal Nº 01/2019, 
através do Edital de Convocação Nº 217 de 1º de abril de 2012, a Senhora 

ROSELI ROCHA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Agente Adminis-

trativo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de maio de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 393/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ANDERSON GONÇALVES LIMA, para exercer a 

função de Secretário de Governo, desta Prefeitura, recebendo a remunera-

ção constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 

dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO.  

 
 

PORTARIA Nº 394/2022 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o inciso V do artigo 24 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

 
 

R E S O L V E 

 

 

Conceder VACÂNCIA, para a assunção do cargo de Professor Pedagogo, 

para o qual foi convocada por Concurso Público Municipal Nº 01/2019, 
através do Edital de Convocação Nº 219 de 08 de abril de 2012, a Senhora 

PAULLA FERNANDA PRAXEDES, ocupante do cargo de Auxiliar 

Educacional. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de maio de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 396/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a contar de 02 de maio de 2022 até 1º de agosto de 2022, o Senhor 

SEBASTIÃO DOS SANTOS PEREIRA LEITE, ocupante do cargo de 

Motorista. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de maio de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 397/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 11 de maio de 2022 até 10 de agosto de 2022, a Senhora 

QUEIA LOPES AGUIAR, ocupante do cargo de Enfermeiro Padrão. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  

 

  

PORTARIA Nº 398/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 16 de maio de 2022 até 15 de agosto de 2022, a Senhora 

BETANEA PARREIRA REZENDE, ocupante do cargo de Psicólogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 16 de maio de 2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 

Ref.: Concorrência nº 010/2021 

 

 

Adjudico o objeto da Concorrência acima epigrafada, pelo critério de maior 

oferta, as empresas:   

A licitante AMAZON BIO QUIMICA CONSULTORIA AGROPECU-

ARIA EIRELI,  venceu: 

 

A licitante HIDRO FORTE TANQUES E RESERVATÓRIOS EIRELI,  

venceu: 

Item nº 1 constituído pelos Lotes 03, 04, 05 e 20 da quadra 07, no Distrito 

Industrial II José de Alencar Gomes da Silva, localizados na Rua H e Rua I, 

medindo 600m² (seiscentos metros quadrados) cada, com área total de 

2.400m² (Dois mil e quatrocentos metros quadrados);  

Item nº 2: constituído pelos Lotes 01 e 02 da quadra 14 no Distrito Indus-

trial II José de Alencar Gomes da Silva, localizados na rua G, o lote 01 

medindo 1800m² (Um mil e oitocentos metros quadrados) e o lo 02 medin-

do 1.767,24m², (hum mil, setecentos e sessenta e sete virgula vinte e quatro 

metros quadrados) com área total de 3.527,24m² (três mil, quinhentos e 

vinte e sete e vinte e quatro metros quadrados);  

A licitante JOSE CAMILO SOARES TRAMPUSH EIRELI venceu: 

Item nº 3: constituído pelos Lote 11 da quadra 16 no Distrito Industrial II 

José de Alencar Gomes da Silva, localizados na Rua H, medindo 

1.186,65m² (hum mil, cento e oitenta e seis virgula sessenta e cinco metros 

quadrados);  

A licitante COMPACTA ARGAMASSA LTDA  venceu: 

Item nº 4: constituído pelo Lote 10 da quadra 01 no Distrito Industrial II 

José de Alencar Gomes da Silva, localizado na Rua K, medindo 1.800m² 

(hum mil e oitocentos metros quadrados);  

A licitante INDUSTRIA DE TELHAS BELA CASA LTDA,  venceu: 

Item nº 5: constituído pelo Lote 05, 12 e 13 da quadra 15, no Distrito 

Industrial II José de Alencar Gomes da Silva, localizado na Rua G, medindo 

1.800m² (hum mil e oitocentos metros quadrados); cada com área total de 

5.400m² (Cinco mil e quatrocentos metros quadrados); 

A licitante LUCIANO MARTINS ARAUJO & CIA LTDA venceu: 

Item nº 6: constituído pelos Lote 02 da quadra 09, no Distrito Industrial II 

José de Alencar Gomes da Silva, localizados na Rua K, medindo 749,60m² 

(setecentos e quarenta e nove virgula sessenta metros quadrados); 

 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de maio de 2022. 

 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 399/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Designar o Senhor LEANDRO ROSSETTO NOGUEIRA, para assinar 

nos empenhos desta Prefeitura a coluna de ORDENADOR DE DESPESAS 

e nos PROCESSOS LICITATÓRIOS, a autorização de compra, adjudica-
ção e homologação, de conformidade com o que dispõe a Legislação Muni-

cipal. 

 
Registre-se e Publique-se, revogando a Portaria nº 395/2021, com efeito 

retroativo a 10 de maio de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 403/2022 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Incapacidade Permanente 
para o Trabalho, conforme Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, a Senhora 
JANETE DOURADO PANIAGO, que exercia a função de Enfermeiro 

Padrão, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 512/13, com proventos 

calculados pela Integralidade da Média Aritmética e sem direito a paridade 
do servidor no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos 

pelo IMPREV. 

 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022. 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 
 

PREGÃO / LICITAÇÃO 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

  RESULTADO FASE HABILITAÇÃO  

 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS 

 

CONCORRÊNCIA N° 002/2022  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 031 de 

02/01/2022, através de seu Presidente, torna público para conhecimento das 
licitantes e de quem mais interessar que NÃO houve recurso administrativo 

referente ao julgamento da documentação de habilitação nos autos da Con-
corrência nº 002/2022. a certidão negativa de interposição recursal encon-

tram-se disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste 

por meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na 
aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

CONVOCAMOS: 

 

Os senhores Licitantes que participaram do certame acima mencionado para 

comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 
12/05/2021 às 10:00 horas, para o fim de se dar prosseguimento aos ulterio-

res termos do procedimento licitatório.  

Os senhores Licitantes também poderão acompanhar a sessão ao vivo atra-
vés do nosso canal no youtube “Licitações Online Prefeitura de Primavera 

do Leste”. 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 
  

 

Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 11 de maio de 2022. 
 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 035/2022 
Processo nº 385/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na 

sessão do Pregão nº 35/2022 - do processo de compra nº 385/2022 referente 

a contratação REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COM-

PRIMIDO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁ-

SICAS DE SAÚDE, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MUNI-
CIPAL, AMBULÂNCIAS E USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE (SUS) QUE FAZEM USO CONTÍNUO DO PRODUTO. sob o 
critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) 

empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA GILIANE 

LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais ) ITEM 2: A EMPRESA GILIANE LALINE ZIMINIANI - 

ME NO VALOR FINAL DE R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais ) 

ITEM 3: A EMPRESA GILIANE LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR 
FINAL DE R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais ) ITEM 4: A EM-

PRESA OXIGENIO MODELO COM. DE G. LTDA NO VALOR FINAL 

DE R$ 188.750,00 (cento e oitenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais ) 
ITEM 5: A EMPRESA OXIGENIO MODELO COM. DE G. LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$ 27.234,00 (vinte e sete mil e duzentos e trinta e 

quatro reais ) ITEM 6: A EMPRESA OXIGENIO MODELO COM. DE G. 
LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 24.875,00 (vinte e quatro mil e oitocen-

tos e setenta e cinco reais ) ITEM 7: A EMPRESA OXIGENIO MODELO 

COM. DE G. LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 9.950,00 (nove mil e 
novecentos e cinquenta reais ) ITEM 8: A EMPRESA GILIANE LALINE 

ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 30.240,00 (trinta mil e 

duzentos e quarenta reais) .       
 

Primavera do Leste – MT, 11 de maio de 2022. 

 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 
 

*original assinado nos autos do processo. 

 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO  

 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS 

 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2022 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 031 de 

02/01/2022, através de seu Presidente, torna público para conhecimento das 
licitantes e de quem mais interessar que NÃO houve recurso administrativo 

referente ao julgamento da documentação de habilitação nos autos da Toma-

da de Preços nº 006/2022. a certidão negativa de interposição recursal en-
contram-se disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste por meio do endereço eletrônico: 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba 
“Editais e Licitações”. 

 

CONVOCAMOS: 

 

Os senhores Licitantes que participaram do certame acima mencionado para 

comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 
12/05/2021 às 09:00 horas, para o fim de se dar prosseguimento aos ulterio-

res termos do procedimento licitatório.  
Os senhores Licitantes também poderão acompanhar a sessão ao vivo atra-

vés do nosso canal no youtube “Licitações Online Prefeitura de Primavera 

do Leste”. 
https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

  

Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 11 de maio de 2022. 
 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

104/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0554/2022, em favor de: LUCCINI AR-

QUITETURA EIRELI, empresa especializada para Prestação de Serviços 

de Elaboração de Projeto de Arquitetura e Implantação para Conjunto 

Habitacional de Edifícios Residenciais no Município de Primavera do 

Leste - MT, nos termos do Art. 25, Inciso II da Lei nº 8.666/93, no valor 

total de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), tendo presente o 

constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de maio de 2022. 

 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw
http://www.pva.mt.gov.br/
https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – FESTIVAL PRIMA CANTA 2022 

ONDE SE LÊ: 

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

SECULT – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

 

PREMIAÇÃO DO FESTIVAL PRIMACANTA 2022 

GANHADORES DA CATEGORIA SERTANEJO 

Colocação  Nome  Música  

1° Carol Reichert  Por um minuto- Bruno e Marrone  

2° Tiago Vasconcelos  Fogão de Lenha- Chitãozinho e Xororó 

3° Dani Lopes Dia de Formatura- Ricky Vallen  

 

GANHADORES DA CATEGORIA MPB 

Colocação  Nome  Música  

1° Marcelo Silva de Azevedo- Marcelo Saz Trocando em miúdos- Patrícia Camin  

2° Seven Mônica Magalhães da Silva – Seven Mônica  Olhos Coloridos- Sandra de Sá 

3° Edson Santana Souza e Silva- Hend Santana  Penhasco – Luisa Sonza 

 

GANHADORES DA CATEGORIA INÉDITA 

Colocação  Nome  Música  

1° Banda Desherois Balanço Troncho- Tulio Paniago Vilela 

2° Ronai Soares Nava – Ronai Nava  O Barco da Esperança- José Roberto Ribeiro 

3° José Olavo Barros Mariazinha- José Olavo Barros 

 

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: 

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

SECULT – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

PREMIAÇÃO DO FESTIVAL PRIMACANTA 2022 

GANHADORES DA CATEGORIA SERTANEJO 

Colocação  Nome  Música  

1° Aguida Carolina Reichert -Carol Reichert  Por um minuto- Bruno e Marrone  

2° Tiago Henrique da Silva -Tiago Vasconcelos  Fogão de Lenha- Chitãozinho e Xororó 

3° Daniela Santana Lopes -Dani Lopes Dia de Formatura- Ricky Vallen  

 

GANHADORES DA CATEGORIA MPB 

Colocação  Nome  Música  

1° Marcelo Silva de Azevedo- Marcelo Saz Trocando em miúdos- Patrícia Camin  

2° Seven Mônica Magalhães da Silva – Seven Mônica  Olhos Coloridos- Sandra de Sá 

3° Endson Santana Souza e Silva- Hend Santana  Penhasco – Luisa Sonza 

 

GANHADORES DA CATEGORIA INÉDITA 

Colocação  Nome  Música  

1° Marcus V.E Silva & Michael F. A. C. Silva - Banda Desherois Balanço Troncho- Tulio Paniago Vilela 

2° Ronai Soares Nava – Ronai Nava  O Barco da Esperança- José Roberto Ribeiro 

3° José Olavo Barros – Branco Barros Mariazinha- José Olavo Barros 

Aproveito a oportunidade para reiterar-lhe os meus protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente,  

_______________________________________________________ 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude. 

         Portaria: 020/2021      

LACP          



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Processo nº 551/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19, Lei Municipal 

1953/2021 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei 

13.979/2020, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complemen-

tar). 

 

Tipo: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO FUTURA E EVENTU-

AL AQUISIÇÃO DE VESTIMENTA CÊNICA 

COM INSTALAÇÃO PARA O CENTRO CUL-

TURAL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS 

DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-

TURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, 

CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 

EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELE-

CIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 25 de maio de 2022 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE  

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo 

do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessa-

dos, quando necessário. 

 

    Primavera do Leste, 11 de maio de 2022. 

 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022 

Item Exclusivo ME/EPP e Benefício Regional 1.953/2021 

Processo nº 649/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamen-

te, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

Tipo: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS PERMANENTES E DE CONSUMO DE 

ILUMINAÇÃO, PARA ATENDER AS NECES-

SIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES QUE 

COMPÕEM A SECRETARIA DE CULTURA, 

TURISMO, LAZER E JUVENTUDE DE PRI-

MAVERA DO LESTE.  

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 25 de maio de 2022 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Edi-

tais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

                                                       Primavera do Leste, 11 de maio de 2022. 

 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

CREDENCIAMENTO Nº 07/2022 

RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS 

 

O Município de Primavera do Leste - MT, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, vem por meio 

deste, tornar pública a RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS no Edital supramencionado, ocorrido entre os dias: 29/04/2022 a 06/05/2022, no Setor de Licitações, 

localizado na sede da Prefeitura Municipal, são eles: 

 

Lote Item Modalidade Nome - Credenciado 

01 02 
PATROCINADOR MASTER - 

APOIO 

COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO VALE DO 

CERRADO - SICREDI VALE DO CERRADO 

01 03 
PATROCINADOR MASTER - 

SERVIÇOS 

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO MEDIO LESTE 

DE MATO GROSSO-SICOOB PRIMAVERA MT 

01 03 
PATROCINADOR MASTER - 

SERVIÇOS 

PRIMACREDI COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE 

01 04 
PATROCINADOR OFICIAL - 

SERVIÇOS 
CAMPO INCORPORADORA LTDA 

01 05 
PATROCINADOR OFICIAL - 

APOIO 
EDIFICATTO INCORPORACAO E CONSTRUCAO LTDA 

01 06 PATROCINADOR - APOIO DF INCORPORADORA E IMOBILIARIA SA 

 

Os Itens: 01, 07, 08, 09 e 10 - Não houveram interessados. 

 

Esclarecemos que o acompanhamento da execução do objeto do Credenciamento ficarão por conta da Secretaria Solicitante, Tributação e Fiscalização 

Municipal, conforme documentação constante no processo físico. 

  

O Edital, bem como todos os seus anexos, poderão ser consultados no site: www.primaveradoleste.mt.gov.br – Item: “EMPRESA” – “Editais e Licita-

ções” ou através do e-mail: licita3@pva.mt.gov.br. 

 

 Primavera do Leste - MT, 11 de maio de 2022. 

 

 

 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Coordenador de Licitações 

 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

CONTRATO Nº: 053/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2021 

CONTRATADA:PRIME    CONSULTORIA    E    ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CON-

TROLE PARA ADMINISTRAÇÃO COM AUTO GESTÃO DA FROTA PARA ABASTECIMENTO VIA CARTÃO MAGNÉTICO E/OU SIMILAR (INCLU-

SO TODOS OS COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, ARLA 32, ADITIVOS E DERIVADOS EM GERAL) E MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVEN-
TIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, ACESSÓRIOS, EQUIPAMENTOS, VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, 

TAPEÇARIA, BORRACHARIA, SOCORRO MECÂNICO, LAVAGEM/ HIGIENIZAÇÃO E PARTES ELÉTRICAS DE TODA A FROTA DE VEÍCULOS, 

TRATORES, MÁQUINAS AGRÍCOLAS, GERADORES, ROÇADEIRAS, CORTADORES E MAQUINÁRIOS, QUE COMPÕEM O PATRIMÔNIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, DE FORMA CONTINUADA, JUNTO À REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS 

POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO A SER FORNECIDO PELA EMPRESA CONTRATADA SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PUBLI-

CA, PARA ATENDIMENTO EM ÂMBITO MUNICIPAL, ESTADUAL E NACIONAL, CONFORME DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESSE TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. 

VALOR:R$ 7.139.369,80 (SETE MILHÕES E CENTO E TRINTA E NOVE MIL E TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS), 
E O ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO COM APLICAÇÃO DA TAXA ADMINISTRATIVA É DE R$ 6.629.279,78 (SEIS MILHÕES E SEISCENTOS E 

VINTE E NOVE MIL E DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 17/03/2022 E 
ENCERRAMENTO EM 16/03/2023. 

DATA:17/03/2022. 

 
CONTRATO Nº: 059/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022 

CONTRATADA:DA ROCHA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO GEOLÓGICA ATRAVÉS DE SONDA-

GEM A PERCUSSÃO – SPT, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR:R$ 106.922,92 (CENTO E SEIS MIL E NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) .   
VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, COM 

INÍCIO NA DATA DE 01/04/2022 E ENCERRAMENTO EM 30/09/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE 

DE 60 (SESSENTA) MESES. 
DATA:01/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 060/2022 
LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 003/2022 

CONTRATADA:DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 

OBJETO:O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA DA ADESÃO Nº 
003/2022 E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021 DO MINISTÉRIO PUBLICO 

- MT E SEUS ANEXOS, E PROPOSTAS DE PREÇOS APRESENTADAS, PASSANDO TAIS DOCUMENTOS A FAZER PARTE INTEGRANTE DO PRE-

SENTE INSTRUMENTO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO. VALOR:R$ 238.000,00 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL REAIS)   

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA RESPECTIVA ASSINATURA. 

DATA:05/04/2022. 

 
CONTRATO Nº: 061/2022 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº: 003/2022 E INEXIGIBILIDADE Nº 075/2022 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 
OBJETO:CONSTITUI OBJETO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE CREDENCIAMENTO, VISANDO A CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL 

DE EMPRESA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS ESPECIALIZADOS 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO DE 08 (OITO) LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA IN-
TENSIVA - UTI NEONATAL DESTINADOS AO TRATAMENTO DE NEONATOS DE 0 A 28 DIAS CONDICIONADOS A IMPLANTAÇÃO DE LEITOS 

UCINCO E UCINCA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA PORTARIA MS Nº 3.432, DE 12 DE AGOSTO DE 1998, PORTARIA MS/GM 

930/2012, RDC 7 DE 24/02/2010 E REDE CEGONHA – PORTARIA MS/GM 1459/2011COM COFINANCIAMENTO ESTADUAL BASEADO NOS VALO-
RES DA PORTARIA Nº 063/2022/GBSES/MT; COM ACOMPANHAMENTO ININTERRUPTO DE EQUIPE MÉDICA, ENFERMAGEM, FISIOTERAPEU-

TA, DEMAIS PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E DEMAIS SERVIÇOS CONFORME PACTUAÇÃO 

ENTRE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE E SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO. 
VALOR:R$ 960.000,00(NOVECENTOS E SESSENTA MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA RESPECTIVA ASSINATURA. 

DATA:05/04/2022. 
 

CONTRATO Nº: 062/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 026/2022 

CONTRATADA:CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO GRUPO MUSICAL JOÃO NETO E FREDERICO, REPRESENTADO 

PELA EMPRESA CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - LTDA, PARA ATENDER A DEMANDA DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL PARA 
O CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE - 36 ANOS DE PRIMAVERA DO LESTE, QUE OCORRERÁ NO DIA 14 DE MAIO 

DE 2022 NA AVENIDA DOS LAGOS, JARDIM PARQUE DAS ÁGUAS. 
VALOR:R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO ESTÁ RESTRITA A DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA E HORA OBJETO DESTE E 

INSTRUMENTO E ENQUANTO PERDURAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NESTE CONTRATO. 
DATA:07/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 063/2022 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 048/2022 

CONTRATADA:MAA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI 

OBJETO:O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA DUPLA MUSICAL HUMBERTO E RONALDO, REPRESENTADO 
PELA EMPRESA MAA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI, PARA ATENDER A DEMANDA DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL PARA O CALENDÁ-



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

RIO DE ATIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE - 36 ANOS DE PRIMAVERA DO LESTE, QUE OCORRERÁ NO DIA 13 DE MAIO DE 2022 NA 

AVENIDA DOS LAGOS, JARDIM PARQUE DAS ÁGUAS. 

VALOR:R$ 140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS). 

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO ESTÁ RESTRITA A DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA E HORA OBJETO DESTE E 
INSTRUMENTO E ENQUANTO PERDURAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NESTE CONTRATO. 

DATA:07/04/2022. 

 
CONTRATO Nº: 064/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 073/2022 

CONTRATADA:ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “CURSO INTEN-

SIVO EM CONVÊNIOS PÚBLICOS, PLATAFORMA +BRASIL”, PARA DOIS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRMAVERA DO LES-

TE, PELO PERÍODO DE 05 (CINCO) DIAS COM 40 (QUARENTA) HORAS AULAS, ATRAVÉS DE DE APRESENTAÇÃO ORAL E COM AUXÍLIO DE 
DIFERENTES TECNOLOGIAS. 

VALOR:R$ 8.494,00 (OITO MIL REAIS QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS)  
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORRO-

GADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93. 

DATA:07/04/2022. 
 

CONTRATO Nº: 065/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 082/2022 

CONTRATADA:TITÃS EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA 

OBJETO:O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA BANDA MUSICAL TITÃS, REPRESENTADO PELA EMPRESA TITÃS 

EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS - LTDA, PARA ATENDER A DEMANDA DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL PARA O CALENDÁRIO DE ATIVI-
DADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE - 36 ANOS DE PRIMAVERA DO LESTE, QUE OCORRERÁ NO DIA 12 DE MAIO DE 2022 NA AVENIDA DOS 

LAGOS, JARDIM PARQUE DAS ÁGUAS. 

VALOR:R$ 193.000,00 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO ESTÁ RESTRITA A DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA E HORA OBJETO DESTE E 

INSTRUMENTO E ENQUANTO PERDURAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NESTE CONTRATO. 

DATA:08/04/2022. 
 

CONTRATO Nº: 066/2022 

LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 002/2022 

CONTRATADA:V.CAR VEICULOS EIRELI 

OBJETO:O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, CONFORME O TERMO 

DE REFERÊNCIA DA ADESÃO Nº 002/2022 E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
083/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL NOVA BANDEIRANTES - MT E SEUS ANEXOS, E PROPOSTAS DE PREÇOS APRESENTADAS, PASSANDO 

TAIS DOCUMENTOS A FAZER PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO.  

VALOR:R$ 146.400,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:12/04/2022. 

 
CONTRATO Nº: 067/2022 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022 

CONTRATADA:WRC SOLUÇÕES - PROJETO, GEODESIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO PARA O PROLON-

GAMENTO DA INFRAESTRUTURA DA RUA OLIVÉRIO PORTA, TRECHO DEFINIDO ENTRE O FINAL DO ASFALTO (PRÓXIMO AO POSTO IDE-

AL) ATÉ O ENTRONCAMENTO DE ACESSO À INOVAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CEREAIS, NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/ MT, 
COM APROXIMADAMENTE 3.550 METROS DE EXTENSÃO. 

VALOR:R$ 259.380.00 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA REAIS). 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 18/04/2022 E 
ENCERRAMENTO EM 17/04/2023 

DATA:18/04/2022. 

 
CONTRATO Nº: 068/2022 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022 

CONTRATADA: EXCELLENCE SERVICE E CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CAIXA COLETORA 

DE AGUAS PLUVIAIS (BOCA DE LOBO) COM O DEVIDO DESCARTE DOS RESÍDUOS RETIRADOS EM DIVERSOS PONTOS E RUAS DO PERÍME-

TRO URBANO DA CIDADE DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR:R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS ) . 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 19/04/2022 E 

ENCERRAMENTO EM 18/04/2023. 
DATA:19/04/2022. 

 
CONTRATO Nº: 069/2022 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021 

CONTRATADA: INFORMOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA 
OBJETO:O TERMO DE CONTRATO É ELABORADO EM VIRTUDE DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

LAZER E JUVENTUDE, EXARADA ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº174/2022 - SECULT, TENDO COMO OBJETO AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE 

POLTRONAS PARA O CENTRO CULTURAL. 
VALOR:R$ 149.940,00 ( CENTO E QUARENTA  E NOVE MIL E NOVECENTOS E QUARENTA REAIS). 

VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 20/04/2022 E 

ENCERRAMENTO EM 19/04/2023  
DATA:25/04/2022. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

CONTRATO Nº: 070/2022 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº001/2022 

CONTRATADA:JS CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - APLICAÇÃO DE MI-
CRORREVESTIMENTO EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE 

FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANE-

XOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 
VALOR:R$ 5.823.869,07 (CINCO MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SETE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 390 (TREZENTOS E NOVENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A 

QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 
DATA:26/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 071/2022 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 070/2022 

CONTRATADA:VILSON ZATERA E IRMAOS LTDA - ME 
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE BANDA MUSICAL QUALIFICADA PARA ATENDER À 

DEMANDA DO “FESTIVAL PRIMACANTA 2022", QUE OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 03 A 07 DE MAIO DE 2022 NO LAGO MUNICIPAL, EM ATEN-

DIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE - SECULT. 
VIGÊNCIA:A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO ESTÁ RESTRITA A DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA E HORA OBJETO DESTE E 

INSTRUMENTO E ENQUANTO PERDURAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NESTE CONTRATO. 

VALOR: R$ 56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) 
DATA:26/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 072/2022 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº008/2022 

CONTRATADA:PRENCON INCORPORADORA E IMOBILIARIA  EIRELI 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE DRE-
NAGEM SUPERFICIAL SUPERFICIAL E PROFUNDA DO DISTRITO ADVINO CASTELI (DISTRITO IV), FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE 

OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 

PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR UNITÁRIO. 
VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUAL-

QUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO.  

VALOR: R$ 1.078.036,86 (UM MILHÃO, SETENTA E OITO MIL, TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS); 
DATA:27/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 073/2022 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 085/2022 

CONTRATADA:VDM PRODUÇÕES E PROMOÇÕES MUSICAIS LTDA 

OBJETO:O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA CANTORA VANESSA DA MATA, REPRESENTADO PELA EMPRE-

SA VDM PRODUÇÕES E PROMOÇÕES MUSICAIS - LTDA, PARA ATENDER A DEMANDA DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL PARA O CALENDÁ-

RIO DE ATIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE - 36 ANOS DE PRIMAVERA DO LESTE, QUE OCORRERÁ NO DIA 15 DE MAIO DE 2022 NA 

AVENIDA DOS LAGOS, JARDIM PARQUE DAS ÁGUAS. 
VIGÊNCIA:A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO ESTÁ RESTRITA A DATA DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA E HORA OBJETO DESTE E 

INSTRUMENTO E ENQUANTO PERDURAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NESTE CONTRATO. 

VALOR: R$ 125.000,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL REAIS) 
DATA:29/04/2022. 

 

CONTRATO Nº: 074/2022 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 088/2022 

CONTRATADA: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

OBJETO:CONSISTE O PRESENTE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DA ENERGISA MATO GROSSO - DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA, EM ÂMBITO ESTADUAL, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, PARA DESLOCAMENTO DE LINHA/REDE DE 

DISTRIBUIÇÃO COM EXTENSÃO DE REDE EM MÉDIA TENSÃO MONOFÁSICA COM 650 METROS, INSTALAÇÃO DE 06 POSTES DE CONCRETO 
– COM ATENDIMENTO EM BAIXA TENSÃO 254/127 V EM ÁREA RURAL E 220/127 V EM ÁREA URBANA – NA ESTRADA DO TRAMPOLIM, 

ZONA RURAL EM PRIMAVERA DO LESTE – MT ÀS NORMAS PERTINENTES, CONFORME CONSTA DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXADO A 

ESTE PROCESSO. 
VIGÊNCIA: O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) DIAS, SENDO 360 (TREZENTOS E SESSENTA) 

DIAS DE PRAZO DE CONCLUSÃO DAS OBRAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, TENDO EFICÁCIA LEGAL APÓS A 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL. RESSALVADA A HIPÓTESE DE PRORROGAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 57, 
II, DA LEI Nº 8.666/93, CONTADOS DA DATA INDICADA NO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INICIO DOS SERVIÇOS. 

VALOR:R$ 42.124,23 (QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

DATA:29/04/2022. 
 
CONTRATO Nº: 075/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 089/2022 

CONTRATADA: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRI-

CA, EM ÂMBITO ESTADUAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

PARA DESLOCAMENTO DE 01 POSTO DE TRANSFORMAÇÃO DE 112,5KV, RUA SANTO AMARO, NO BAIRRO CENTRO, EM PRIMAVERA DO LESTE – MT, 

CONFORME PROPOSTA. 

VIGÊNCIA: O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE  180 (CENTO E OITENTA) DIAS, SENDO 120 (CENTO E VINTE) DIAS DE PRAZO DE 

CONCLUSÃO DAS OBRAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, TENDO EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 

CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL. RESSALVADA A HIPÓTESE DE PRORROGAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666/93, CONTADOS DA 

DATA INDICADA NO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INICIO DOS SERVIÇOS. 
VALOR:R$ 31.634,32 (TRINTA E UM MIL E SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). 

DATA:29/04/2022. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:CONTRATO N° 071/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 

CONTRATADA: LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº074/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGE-

NHARIA VISANDO A ILUMINAÇÃO DA ORLA DO LAGO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE 
OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO ARQUITETÔ-

NICO, DE ALVENARIA E HIDROSSANITÁRIO, CONFORME EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS, COM JUSTIFICATIVAS, CRO-

NOGRAMAS E PLANILHAS DEVIDAMENTE SUBSCRITAS PELOS ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITI-
VO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 54.762,54 (CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUA-

TRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:15/03/2022. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:CONTRATO N° 071/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 

CONTRATADA: LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº074/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGE-

NHARIA VISANDO A ILUMINAÇÃO DA ORLA DO LAGO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE 
OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO ARQUITETÔ-

NICO, DE ALVENARIA E HIDROSSANITÁRIO, CONFORME EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS, COM JUSTIFICATIVAS, CRO-

NOGRAMAS E PLANILHAS DEVIDAMENTE SUBSCRITAS PELOS ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITI-
VO, PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E EXECUÇÃO DA OBRA POR MAIS 180 ( CENTO E OITENTA) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:28/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°0009/2022 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO 002/2022 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP 

OBJETO TERMO ADITIVO:CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O REAJUSTE DO VALOR DAS DIÁRIAS DE UTI, REFERENTE AO 

CONTRATO Nº 009/2022, CUJO OBJETO É A  CONTRATAÇÃO MEDIANTE CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO EM CARÁTER 
EMERGENCIAL DE EMPRESA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

ESPECIALIZADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NOS LEITOS DE UTI ADULTO TIPO 

II AINDA NÃO HABILITADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE COM OBRIGATORIEDADE EM LEITOS DE RETAGUARDA NA PROPORÇÃO DE UM 
LEITO PARA CADA LEITO DE UTI CONFORME REPACTUAÇÃO ENTRE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE E 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO. 

DATA DA ASSINATURA:01/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:CARTA CONTRATO N° 002/2020 
LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020 

CONTRATADA: PEREIRA DOS REIS E CIA LTDA - ME 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, CON-
FORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EXARADO VIA OFÍCIO Nº 097/2022- SMAD/GAB  E PREVISÃO NA 

LEI 8.666/93, NO INC. II, DO ART. 57. 

VALOR: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS) 
DATA DA ASSINATURA:01/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 086/2018 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº. 001/2018 

CONTRATADA: JOSIANA AMANCIO CASTRO - ME 
OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 0744/2022 - SME, EMITIDO PELA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, COM REFERÊNCIA O TRANSPORTE DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, CONSTITUI OBJETO DESTE 

TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 133.997,40 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:01/04/2022. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 044/2020 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº. 033/2020 

CONTRATADA: DIOGO FORTES DA SILVA PUBLICIDADE 

OBJETO TERMO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, CON-
FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR:R$ 126.000,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA:12/04/2022. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 002/2022 
LICITAÇÃO:CONCORRENCIA Nº 007/2021 

CONTRATADA:TITANIUM CONSTRUTORA EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 118/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 
DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 05 (CINCO)  QUADRAS POLIESPORTIVAS PADRÃO, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUI-



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

PAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRI-

TIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O 

ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 58.659,86 (CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), 

REFERENTE À CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE, LOTE 04.  
DATA DA ASSINATURA:11/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 053/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 115/2021 

CONTRATADA:PRIME    CONSULTORIA    E    ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS DO CONTRATO Nº 053/2022, CUJO OBJETO É A CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE PARA ADMINIS-

TRAÇÃO COM AUTO GESTÃO DA FROTA PARA ABASTECIMENTO VIA CARTÃO MAGNÉTICO E/OU SIMILAR (INCLUSO TODOS OS COMBUS-
TÍVEIS, LUBRIFICANTES, ARLA 32, ADITIVOS E DERIVADOS EM GERAL) E MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E CORRETIVA, 

INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, ACESSÓRIOS, EQUIPAMENTOS, VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, TAPEÇARIA, BORRA-
CHARIA, SOCORRO MECÂNICO, LAVAGEM/ HIGIENIZAÇÃO E PARTES ELÉTRICAS DE TODA A FROTA DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUI-

NAS AGRÍCOLAS, GERADORES, ROÇADEIRAS, CORTADORES E MAQUINÁRIOS, QUE COMPÕEM O PATRIMÔNIO DA PREFEITURA MUNICI-

PAL DE PRIMAVERA DO LESTE, DE FORMA CONTINUADA, JUNTO À REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS POR MEIO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO A SER FORNECIDO PELA EMPRESA CONTRATADA SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, PARA ATENDI-

MENTO EM  

ÂMBITO MUNICIPAL, ESTADUAL E NACIONAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE E A EM-
PRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 

VALOR:R$ 435.275,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), E O ESTIMADO DA CONTRATA-

ÇÃO COM APLICAÇÃO DA TAXA ADMINISTRATIVA É DE R$ 410.812,54 (QUATROCENTOS E DEZ MIL E OITOCENTOS E DOZE REAIS E CIN-
QUENTA E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:14/04/2022. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 0035/2021 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº 006/2021 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS, 

CONFORME SOLICITADO VIA OFÍCIO Nº 152/2022/CPO/SMS, EXARADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.               
DATA DA ASSINATURA:25/03/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 130/2021 

LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 006/2021 

CONTRATADA: SPLENDOR COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOVAÇÃO EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA AO CONTRA-

TO Nº 130/2021, CUJO OBJETO É A  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA DA ADESÃO Nº 006/2021 E 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 008/2021 PROCESSO 021/2021 DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT E SEUS ANEXOS, E PROPOSTAS DE PREÇOS APRESENTADAS, CONSTITUI OBJETO 

DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 179.623,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS).             

DATA DA ASSINATURA:19/04/2022. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 045/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO 101/2020 

CONTRATADA: PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS DEMANDANTES, E CONFORME PREVISÃO LEGAL 
DA LEI 8.666/93, ART. 57, INC. II, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES, DO CONTRATO Nº 

045/2021, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PEDREIRO E SERVENTE DE PEDREIRO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE - MT.  
VALOR: R$ 796.512,93 (SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).     

DATA DA ASSINATURA:20/04/2022. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 046/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO 053/2020 
CONTRATADA: RENASCER PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS DEMANDANTES, E CONFORME PREVISÃO LEGAL 

NA LEI 8.666/93, ART. 57, INC. II, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES, DO CONTRATO Nº 
046/2021, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PINTURA, LIXAMENTO E EMASSAMENTO PRE-

DIAL, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE - MT. 

VALOR: R$ 1.678.099,18 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL NOVENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:20/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 077/2021 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 

CONTRATADA:MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 0128/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 
DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A  EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM 

ALVENARIA DE SANITÁRIOS PÚBLICOS NAS PRAÇAS DOS BAIRROS: RESIDENCIAL GUTERREZ, PONCHO VERDE, RESIDENCIAL SÃO JOSÉ E 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

VERTENTE DAS AGUAS  , FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁ-

RIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXO, CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 13.749,37 (TREZE MIL E SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 

TRINTA E SETE CENTAVOS), BEM COMO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA EXECUÇÃO DA OBRA E VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍO-
DO DE 90 (NOVENTA) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:19/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 008/2022 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 008/2022, PROCESSO Nº 085/2020, 

CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 0198/2022/CPO/SMS, CUJO OBJETO É CON-
TRATAÇÃO MEDIANTE CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS ESPECIALIZADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO DE 
10 (DEZ) LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA – UTI ADULTO TIPO II COM DISPONIBILIDADE DE LEITOS CLÍNICOS DE RETA-

GUARDA, PARA TRATAMENTO EXCLUSIVO DE PACIENTES COM DIAGNÓSTICO DE SRAG (COVID-19 E INFLUENZA) A SEREM DISPONIBILI-

ZADOS PARA A CENTRAL DE REGULAÇÃO DE VAGAS ESTADUAL CUSTEADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO ATÉ A HABILITAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

VALOR:R$ 1.800.000,00 (HUM MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA:20/04/2022. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 069/2022 
LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 

CONTRATADA:INFORMOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, EXARA-
DA VIA OFÍCIO Nº 174/2022 - SECULT, COM REFERÊNCIA AO CONTRATO Nº 069/2022, CUJO OBJETO É A  AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE 

POLTRONAS PARA O CENTRO CULTURAL, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 4.410,00 (QUATRO 

MIL E QUATROCENTOS E DEZ REAIS), REFERENTE A 06 (SEIS) UNIDADES DE POLTRONAS, A SEREM ENTREGUES CONFORME NECESSIDA-
DE E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DEMANDANTE. 

DATA DA ASSINATURA:25/04/2022. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 146/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 
CONTRATADA:EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 140/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE 

DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I, LOCALIZADA NO BAIRRO CASTELÂNDIA, 

EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER 

NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, 
CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 77.529,14 (SETENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E VINTE E 

NOVE REAIS E CATORZE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:28/04/2022. 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 0143/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021 

CONTRATADA:CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 0929/2022-SME, EMITIDO PELA  SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍO-

DO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:18/04/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM: N° 146/2021 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 

CONTRATADA:EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 159/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 
DE ENGENHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE 

DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I, LOCALIZADA NO BAIRRO CASTELÂNDIA, 
EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER 

NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, A SUPRESSÃO DO VALOR DE R$ 46.984,16 ( QUARENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E OITENTA 
E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)  

DATA DA ASSINATURA:06/05/2022. 

 

 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 11 de Maio de 2022 • Edição 2240  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 

 

PORTARIA N.º 015/2022. 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Incapacidade 

Permanente para o Trabalho em favor da servidora Sra. Janete Dourado 

Paniago”. 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o cumprimento da decisão judicial nos autos Processo sob n.º 

1004839-64.2017.8.11.0037, que tramita no Juizado Especial Cível e 

Criminal de Primavera do Leste/MT, e; 

Considerando artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, art. 12, inciso I, da Lei n.º 

1662, de 13/12/2016, que rege a previdência do Município de Primavera do 

Leste, alterado pela Lei n.º 1.939 de 21/04/2021, Lei n.º 704 de 20 de de-

zembro de 2001, que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira 

e vencimentos dos servidores municipais; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Conceder o benefício APOSENTADORIA POR INCAPACIDA-

DE PERMANENTE PARA O TRABALHO, à servidora Sra. JANETE 

DOURADO PANIAGO, brasileira, documento de identificação n.º 200.260 

COREN/MT e CPF n.º 806.944.461-49, servidora efetiva no cargo de En-

fermeira Padrão, Faixa Salarial 00033, Nível “B”, devidamente matriculado 

sob n.º 7624/1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, contando com total 

de 08 (oito) anos, 11 (onze) meses e 16 (dezesseis) dias de tempo de contri-

buição, com proventos calculado pela Integralidade da Média, conforme 

processo administrativo do IMPREV, n.º 2022.03.00014P, em cumprimento 

a decisão judicial, até posterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

financeiros para fins de aposentadoria a partir de 11 de maio de 2022, 

revogados as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Primavera do Leste/MT, 11 de maio de 2022. 

 

 

Eraldo Gonçalves Fortes 

Diretor Executivo 

 

Homologo:        

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 037 DE 11 DE MAIO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre Elevação de Nível a Servidor Efetivo e dá outras providências. 
 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal n° 1.050 e suas alterações; 
 

 RESOLVE: 
 
Conceder, ELEVAÇÃO DE NÍVEL, prevista no Inciso VII do Artigo 11 

da Lei Municipal 1.250 de 25 de Agosto de 2.011 e Artigo 4º da Lei 

Municipal 1.288 de 01 de Fevereiro de 2.012, com o enquadramento do 
Nível IV para o Nível V, da servidora SIMONE FAJARDO MARAFON, 

que exerce a função de Motorista na Câmara Municipal de Primavera do 

Leste-MT. 
 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 
Primavera do Leste, MT. 

Em 11 de Maio de 2022. 

 

 

 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO 

Vereador Presidente 

 

IMPREV PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº. 038 DE 11 DE MAIO DE 2022 

 

 

Dispõe sobre Elevação de Nível a Servidor Efetivo e dá outras providências. 

 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal n° 1.050 e suas alterações; 

 

 RESOLVE: 

 

Conceder, ELEVAÇÃO DE NÍVEL, prevista no Inciso VII do Artigo 11 

da Lei Municipal 1.250 de 25 de Agosto de 2.011 e Artigo 4º da Lei 

Municipal 1.288 de 01 de Fevereiro de 2.012, com o enquadramento do 

Nível III para o Nível IV, do servidor ADILSON BISPO DE ARAÚJO, 

que exerce a função de Motorista na Câmara Municipal de Primavera do 

Leste-MT. 

 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

Primavera do Leste, MT. 

Em 11 de Maio de 2022. 

 

 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO 

Vereador Presidente 

 


